АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БЕРЕЗОВО
Березовского района
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 15.01.2013                                                                                            № 6
пгт. Берёзово

«Об утверждении целевой программы
«Юбилейные и знаменательные даты в городском поселении Берёзово  на  2013-2015 годы»

Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава городского поселения Березово, постановлением  администрации городского поселения Берёзово от 14 сентября 2011 года № 39 «Об утверждении порядков разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности целевых и ведомственных программ городского поселения Берёзово»:
 1. Утвердить целевую программу «Юбилейные и знаменательные даты в городском поселении Берёзово на 2013-2015 годы» (далее Программа) согласно приложению.
2. Объёмы финансирования Программы подлежат корректировке                    в течение финансового года, исходя из возможностей бюджета городского поселения Березово, путём уточнения по сумме и мероприятиям.
3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на сайте администрации городского поселения Березово.
4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
         5. Контроль за выполнением целевой Программы оставляю за собой.

  Глава городского поселения Берёзово                                    В.Г. Краснов

Приложение
 к постановлению
администрации городского
поселения Берёзово №6 от 15.01.2013 года

Ведомственная целевая программа
«Юбилейные и знаменательные даты в городском поселении Берёзово в 2013-2015 годы»

I. Паспорт целевой программы
Наименование: ведомственная целевая программа «Юбилейные и знаменательные даты в городском поселении Берёзово в 2013 -2015 годы» (далее – целевая программа)
Цели:  Основными целями целевой программы являются:
- осуществление системы мероприятий, направленных на создание благоприятных условий, обеспечивающих развитие нравственного, духовного и культурного потенциала различных групп населения, укрепления их социальных связей путём проведения комплекса праздничных, культурно-массовых мероприятий и дней памяти;
- координация усилий органов местного самоуправления, учреждений, организаций и общественных объединений по организации культурно –массовых мероприятий, участию в организации и проведению  праздничных и иных зрелищных мероприятий.
Срок реализации: 2013-2015 годы.
Финансирование:  Источником финансирования целевой программы являются средства бюджета городского поселения Берёзово на соответствующий финансовый год.
Объёмы финансирования целевой программы подлежат корректировке в течение финансового года, исходя из возможностей бюджета городского поселения Березово, путём уточнения по сумме и мероприятиям.
Объём финансирования за счет средств бюджета городского поселения Берёзово  составляет 177 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2013 год – 59 тыс. рублей;
2014 год – 59 тыс. рублей;
2015 год- 59 тыс. рублей.
II. Основные цели и задачи целевой программы
Основными целями целевой программы являются:
- осуществление системы мероприятий, направленных на создание благоприятных условий, обеспечивающих развитие нравственного, духовного и культурного потенциала различных групп населения, укрепления их социальных связей путём проведения комплекса праздничных, культурно-массовых мероприятий и дней памяти;
- координация усилий органов местного самоуправления,  учреждений, организаций и общественных объединений по организации местных, участию в организации и проведению культурно-массовых мероприятий,  праздничных и иных зрелищных мероприятий.
Первоочередными задачами по реализации мероприятий целевой программы являются:
- создание благоприятных условий, обеспечивающих развитие нравственного, духовного и культурного потенциала различных групп населения;
- привлечение большего числа граждан к активным формам досуга, участию в праздничных, культурно-массовых мероприятиях и памятных датах;
-  улучшение координации деятельности  органов местного самоуправления, учреждений, организаций и общественных объединений, направленной на реализацию комплекса культурно - досуговых мероприятий для жителей городского поселения Берёзово;
- повышение уровня интеграции жителей поселения в общественную жизнь путём привлечения их к участию в поселковых и межпоселенческих мероприятиях;
- повышение качественного уровня проводимых праздничных, культурно-массовых мероприятий и дней памяти.
Программа рассчитана на 2013 – 2015 годы.
Первый этап – реализация программных мероприятий на 2013 год.
Второй этап – реализация программных мероприятий на 2014 год.
Третий этап – реализация программных мероприятий на 2015 год,  анализ
результативности программных мероприятий.
III. Виды местных праздничных и иных зрелищных мероприятий
Местные праздничные и иные зрелищные мероприятия проводятся по следующим организационным видам:
-  местные праздники;
- траурно-торжественные церемониалы на воинских и мемориальных захоронениях, в том числе возложение венков и цветов, приуроченные к дням воинской славы России;
- праздничные народные гулянья и театрализованные представления для жителей поселения;
- праздничные концерты и вечера отдыха для организаций и жителей поселения, в том числе праздничные обеды, персональные юбилеи заслуженных жителей поселения;
- праздничные мероприятия, конкурсы, соревнования, викторины с вручением памятных (ценных) подарков, призов (других знаков, предметов) победителям конкурсов, соревнований, а также жителям или сотрудникам организаций, учреждений, внесших достойный вклад в развитие поселения (района);
- мероприятия, фестивали и смотры народного творчества, посвященные
юбилейным датам поселения, а также другим событиям в жизни поселения (района);
- религиозные праздники;
- оказание материальной помощи ветеранским организациям поселения (района);
- организация и проведение совместно с отделом ЗАГС Берёзовского района  торжественных регистраций новорожденных, чествование супружеских пар проживающих в городском поселении Берёзово  и отмечающих юбилейные даты супружеской жизни;
- поздравление и чествование юбиляров городского поселения Берёзово;
- поздравления, посвященные Дню знаний;
- подготовка и публикация материалов в средствах массовой информации (бегущая строка на телевидение);
-другие виды публичных мероприятий.

IV. Порядок установления и организации местных
праздничных и иных зрелищных мероприятий, участия в организации проведении поселковых праздничных и иных зрелищных мероприятий
1. Местные праздники устанавливаются распоряжением  главы городского поселения Берёзово.
2. Местные праздники могут устанавливаться в дни международных, общероссийских, общепризнанных (традиционных) народных (в т.ч. религиозных), городских, окружных праздников и других памятных дат.
3. Программа (план) организации местных праздничных и иных зрелищных мероприятий на текущий год разрабатывается администрацией городского поселения Берёзово и утверждается главой городского поселения Берёзово.
4. Общее руководство и координацию работы по организации и проведению местных праздничных и иных зрелищных мероприятий осуществляет организационный комитет, состав и положение о котором утверждается распоряжением  главы городского поселения Берёзово.
Организационный комитет привлекает к проведению культурных  мероприятий и к участию в них государственные, муниципальные, коммерческие и некоммерческие организации, учреждения культуры, спорта, другие учреждения и общественные объединения, находящиеся на территории поселения Берёзово.
5.  На каждое праздничное и иное зрелищное мероприятие, организуемое администрацией поселения, разрабатывается положение (план, сценарий) организации и проведения мероприятия.
В положении (плане, сценарии) указывается наименование мероприятия, адрес и время его проведения, источник финансирования и ответственный за проведение.
6. Культурные мероприятия, организуемые при проведении местных праздничных и иных зрелищных мероприятий, проводятся на открытых площадках, в концертных залах, досуговых объектах, кинозалах и других местах в зависимости от назначения мероприятия, цели проведения и привлекаемой аудитории.
Информация о дате, тематике, участниках, порядке и сроках проведения мероприятия публикуется в средствах массовой информации и доводится до общественных и иных организаций, учреждений культуры, образования, спорта, иных организаций и населения, находящихся на территории поселения.

V. Финансирование целевой программы

Источниками финансирования целевой программы являются средства бюджета  городского поселения Берёзово на соответствующий финансовый год.
Объёмы финансирования целевой программы подлежат корректировке в течение финансового года, исходя из возможностей бюджета городского поселения Березово, путём уточнения по сумме и мероприятиям.
Объём финансирования за счет средств бюджета городского поселения Берёзово  177 тыс. рублей, в том числе по годам:
2013 год – 59 тыс. рублей;
2014 год – 59 тыс. рублей;
2015 год - 59 тыс. рублей.

VI. Социально-экономические результаты реализации целевой программы

Предусмотренные данной целевой программой мероприятия направлены преимущественно на различные социальные категории населения, проживающего на территории поселения, в том числе участников, ветеранов Великой Отечественной войны (блокадников, тружеников тыла, малолетних узников фашистских концлагерей), ветеранов труда, инвалидов, пенсионеров, а также супружеских пар, справляющих  свадебные юбилеи, торжественные регистрации новорожденных граждан, поздравление и чествование юбиляров. Кроме того, рассматриваемая целевая программа предусматривает проведение ряда мероприятий с детьми, подростками и молодежью из образовательных учреждений, расположенных на территории поселения. Несмотря на то, что по итогам реализации целевой программы за каждый финансовый год не происходит существенного увеличения числа участников мероприятий, ожидается повышение качественного уровня проводимых праздничных, культурно-массовых мероприятий и дней памяти, повышение уровня интеграции жителей поселения в общественную жизнь, привлечения различных категорий жителей поселения к активным формам досуга. Кроме того, планируется улучшение координации деятельности органов местного самоуправления, учреждений, организаций и общественных объединений, направленной на реализацию комплекса культурно-досуговых мероприятий для жителей поселения.

VII. Механизм реализации целевой программы

Реализация мероприятий целевой программы проводится администрацией городского поселения Берёзово, а также привлеченными в установленном порядке иными организациями и учреждениями.
Отдел, курирующий целевую программу – отдел по работе с населением городского поселения Берёзово.
Порядок подготовки и предоставления отчетности по целевой программе:
- администрация городского поселение Берёзово вправе в установленном порядке заключить договор (контракт) с организацией или физическим лицом для выполнения работ (оказания услуг) по организации и проведению культурного  мероприятия и (или) осуществления отдельных действий (функций), связанных с организацией и проведением культурного  мероприятия;
- факт выполненных работ (оказанных услуг) должен подтверждаться актом выполненных работ (оказанных услуг). Цветы, памятные сувениры, дипломы, кубки, и т.д. вручаемые во время проведения праздничных мероприятий, подлежат списанию в соответствии с действующим законодательством.